#### DE PROXENETICIS<sup>31</sup>

1. ULPIANUS *libro quadragensimo secundo ad Sabinum*<sup>32</sup>. Proxenetica iure licito petuntur.
2. IDEM *libro trigensimo primo ad Edictum*. Si proxeneta intervenerit facienda nominis, ut multi solent, videamus an possit quasi mandator teneri. et non puto teneri, quia hic monstrat magis nomen quam mandat, tametsi laudet nomen. idem dico, et si aliquid philanthropi nomine acceperit: nec ex locato conducto erit actio. plane si dolo et calliditate creditorem circumvenerit, de dolo actione tenebitur.

<sup>29</sup> Real Academia Española, *Diccionario de la Lengua Española*, Madrid 1992, voz «intermediario, ria», p. 833.

<sup>30</sup> M. BRUTTI, «Mediazione (Storia)», *ED XXVI* (1976) p. 14.

<sup>31</sup> Traducción (de A. D'ORS et alii, *El Digesto de Justiniano*, Pamplona, 1968-1975):  
Sobre la gratificación de los <mediadores o> proxenetas.

1. Se pueden reclamar lícitamente las gratificaciones por una mediación. (*Ulp. 42 Sab.*)
2. Si interviniera un mediador para encontrar un mutuario, como suele hacerse, cabe que nos preguntemos si puede quedar obligado como un mandante, y no lo creo, pues más que mandar lo que hace es recomendar el nombre de un posible mutuario; lo mismo afirmo si alguien cobró algo en concepto de gratificación: no se dará la acción de arrendamiento; claro que, si hubiera engañado dolosa y maliciosamente al acreedor, responderá con la acción de dolo. (*Ulp. 31 ed.*)

3. Acerca de la gratificación del mediador, <aunque es cosa vil,> suelen conocer los gobernadores, pero de modo que haya cierto límite en estos casos, por la cuantía y por el tipo de negocio en el que han cumplido sus pequeños servicios y han realizado en cierto modo un trabajo. <Menos> fácilmente podrá reclamarse ante los gobernadores lo que los griegos llaman *hermeneutikon* <o interpretación>, que se da cuando alguien ha sido mediador en una condición, amistad, asesoramiento o cosa parecida, pues tales mediadores hasta tienen oficinas, como ocurre en esta gran ciudad. Hay, pues, un límite en los mediadores, que intervienen con eficacia y no inmoralmente en las compraventas, en el comercio, en los contratos lícitos. (*Ulp. 8 de omn. trib.*)

<sup>32</sup> En el aparato crítico: *iunge* D.47,1,48,1; 19,5,15.

3. IDEM *libro octavo de omnibus tribunalibus*. De proxenetico, quod et sordidum, solent praesides cognoscere: sic tamen, ut et in his modus esse debeat et quantitatis et negotii, in quo operula ista defuncti sunt et ministerium qualequale accommodaverunt, facilius<sup>33</sup>, quod Graeci ἔρμηνευτικόν<sup>34</sup> appellant, peti apud eos poterit, si quis forte conditionis vel amicitiae vel adessurae vel cuius alterius huiusmodi proxeneta fuit: sunt enim huiusmodi hominum (ut in tam magna civitate) officinae. est enim proxenetarum modus, qui emptionibus venditionibus, commerciis, contractibus licitis utiles non adeo improbabili more se exhibent<sup>35</sup>.

b) Una constitución imperial, recogida en el *Codex Iustinianus*<sup>36</sup>, que, cerrando el título I del libro V, bajo una rúbrica general *De sponsalibus et arrhis sponsalitiis et proxenetis*, contiene algunas disposiciones sobre las gratificaciones de los proxenetas matrimoniales:

#### Epítome graec. const. ex Bas.<sup>37</sup>

Constitutio vult, ut proxeneta nuptiarum potissimum nihil capiat. Si tamen omnino sustinet accipere, si quidem nihil de ea re convenerit, nihil omnino consequatur; sin pactum intercesserit, non ultra vicesimam partem dotis et ante nuptias donationis exigat, si dos ducentas libras non excedit. Minus autem si volet accipere, liberum ei facit. Cuiuscunque vero quantitatis dos fuerit, ultra decem libras auri proxenetam accipere non permittit, neque si perfecta est dos vel ante nuptias donatio. Quodsi praeter haec aliquis pactus sit, ne exigatur, sed et solutum reddatur, sive pecuniam accepit sive res, sive data est ei cautio debiti, sive omnino accepit aliquid mobile vel immobile vel se movens; movendis actionibus non solum contra accipientem, sed etiam contra eius heredes, nec solum ab eo, qui dedit, sed etiam ab eius heredibus; poena decem librarum auri definita adversus eos, qui contra haec facere taverint.

<sup>33</sup> MOMMSEN propone *difficilius*, que, sin duda, se corresponde mejor con el contexto.

<sup>34</sup> En algunas ediciones se añade [*interpretativum seu interpretis honorarium*].

<sup>35</sup> MOMMSEN ordena y enmienda el párrafo, aunque, creemos, que en vano, del siguiente modo: *De proxenetico, qu[amquam] e[s]t (sic Hal.) sordidum, solent praesides cognoscere: est enim proxenetarum [gen]us, qui emptionibus venditionibus commerciis contractibus licitis utiles non adeo improbabili more se exhibent: sic tamen ut et in his modus esse debeat et quantitatis... officinae*

<sup>36</sup> C. 5, 1, 6 (= Bas. 54, 15, 4). De fecha incierta, pero con toda probabilidad posterior al 472.

<sup>37</sup> Traducción (de I. L. GARCÍA DEL CORRAL, *Cuerpo de Derecho Civil*, Barcelona, 1889-1895):

#### Epítome de la Constitución griega, tomada de las Basílicas

6. Quiere la Constitución, que principalísimamente el mediador de las nupcias no reciba nada. Mas si en absoluto se empeña en recibirlo, si verdaderamente nada se hubiere convenido sobre este particular, no obtenga absolutamente nada; pero si hubiere mediado pacto, no exija más de la vigésima parte de la dote y de la donación de antes de las nupcias, si la dote no excede de doscientas libras de oro. Pero le deja libertad para recibir menos si quisiera. Mas de cualquier cuantía que fuere la dote, no permite que el mediador reciba más de 10 libras de oro, ni si se perfeccionó la dote o la donación de antes de las nupcias. Pero si alguno hubiera pactado prescin-